02/12/2022 10:02 SEI/UFAM - 1162879 - Anexo

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1306389&infra_sist… 1/5

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Comissão Permanente de Licitação

ANEXO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 078/2022

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

Referência: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2022

Validade: 15/08/2023

A Fundação Universidade do Amazonas, com sede na Av. Rodrigo Otávio, nº 6.200, Campus Universitário
Senador Arthur Virgílio Filho, Coroado, na cidade de Manaus-AM, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
04.378.626/0001-97, neste ato representada pela Pró-reitora de Administração e Finanças, Angela Neves
Bulbol de Lima, designada pela Portaria nº 1001, de 06 de julho de 2021, publicada no Diário Oficial da
União de 7 de julho de 2021, inscrito no CPF sob o nº 161.409.232-04 portador da Carteira de Identidade nº
0353889-3, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão, na forma Eletrônica,
para REGISTRO DE PREÇOS nº 010/2022, processo administrativo 23105.010201/2022-66, RESOLVE
registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela
alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo às condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às
normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de
janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais (Bens de
Informática, Refrigeração e Outros), conforme condições, quantidades, exigências e estimativas
encaminhadas pelo(a) Faculdade de Psicologia, da Universidade Federal do Amazonas, especificado(s) no(s)
itens 71 e 81 do edital de Pregão nº 010/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta
vencedora, independentemente de transcrição.
2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições
ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:
00.489.661/0001-22 - AUDIOVISAO ELETRO E CENTRAL DE PRODUTOS LTDA - Rua Giuseppe
Salomoni, nº 955, Casa 14 - Vila Nova, Porto Alegre/RS, CEP: 91740-560. Fones:(51)99364-
8486(F/Whats) e-mails: audiovisao@audiovisao.com.br / barcelos@audiovisao.com.br

Item Descrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Critério de

Valor (*)
Valor

Unitário
Valor

Global

71 Iluminador Para
Filmagem Unidade 2 R$ 1.680,0000 R$

1.449,3600
R$

2.898,7200
Marca: GODOX

Fabricante: GREIKA

Modelo / Versão: LEDP120

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Iluminador de LEDP120 Godox possui lampadas e luzes de

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=1058568&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp=102022&f_coduasg=154039&f_tpPregao=E&f_lstICMS=&f_dtAberturaIni=&f_dtAberturaFim=

02/12/2022 10:02 SEI/UFAM - 1162879 - Anexo

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1306389&infra_sist… 2/5

alta qualidade, exce-lentes para macrofotografia, fotografia de casamento, filmagem de produtos,
fotojornalismo e gravação de vídeo, etc. A luz leve e portátil fornece alta lumi-nosidade, operação
conveniente e temperatura de cor precisa (Nota: Apenas a versão alterável pode ajustar sua temperatura de
cor de 3300K para 5600K. Bateria de lítio oferece grande portabilidade e conveniência, flexível mudar o
ângulo de luz LED.O suporte incluído em L fornece múltiplos métodos e adap-tabilidade.Bateria de lítio:
Bateria de lítio de 7,4V (bateria de lítio modelo NP-970) (vendida separadamente). Detalhes sobre o
Produto. LEDP120 Luz de Vídeo: Variável Versão LEDP120C. Bateria de lítio: Bateria de lítio de 7,4V.
Alimenta-ção: Max 12W. Temperatura de Cor: 3300k-5600k ± 300k Brilho (LUX): 580 (0.5m / 4500k) 630
(0.5m / 3300k) 680 (0.5m / 5600k) Índex de processamento de cores: 95. Luminosidade: 10% -100% LED
Beads Quantidade: 116. Temperatura da operação: -10 50 Dimensões: 10,7cm x 15 cm (área da superfície
dos leds) 13cm x 17,5 cm (comprimento total do luminador). Itens Inclusos: 01 LedP120. 01 Suporte para
sapata. Peso: 400 gramas

81 Microfone Unidade 2 R$ 3.722,9600 R$
1.281,2800

R$
2.562,5600

Marca: LYCO

Fabricante: LYCO

Modelo / Versão: UH-08HLIHLI

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Microfone sem fio. Duplo Lapela e Cabeça. 52 Frequências
Uhf / Duplo Canal de Transmissão / Sistema Multi Frequencial / Display Digital / Microfone dinâmico /
Funcionamento com 2 pilhas Aa / Diversity com 2 antenas booster de recepção Saída de áudio balanceada
Xlr e não balanceada P10 / Sistema HeadSet / Lapela / Instrumento Sistema Faixa de operação: 100m sob
condições típicas Resposta de frequência de áudio: 50 a 15000 Hz, ±3 dB Rejeição de imagem: 60 dB típico
/ Rejeição a espúrios: > 60 dB típico Distorção do sistema (referente a ±15 kHz de desvio, modulação a 1
kHz): 0,1% de Thd típico Relação sinal/ruído: 98 dB / Sensibilidade: - 109 dB para 12 dB Sinad típico
Faixa de temperatura de operação: - 18°C a 57°C (*Nota: As características da bateria podem limitar essa
faixa) Vida da bateria: 10 horas com 2 pilhas alcalinas AA Receptor RE-08 Faixa portadora de Rf: 643,50 a
678,30 MHz Conector: Xlr macho 3 pinos e 1/4"(P10) Níveis máximos de saída: ---- 1/4": +5dBV / ---- Xlr:
-10bBV Níveis normais de saída: ---- 1/4" -8dBV / ---- Xlr: -30dBV Configuração de saída: Balanceada
ativamente / Impedância de saída: 3,3kOhms Pinagem dos conectores: Xlr: 1 terra, 2 sinal (+), 3 sinal (-) /
P10: Ponta: Sinal; Carcaça: Terra Dimensões: 41 x 197 x 136 mm / Peso líquido: 315g / Alimentação: 5 Vcc
nominal, 200mA Fonte de alimentação: Adaptador 110V Ou 220V com plugue fêmea 2,1 mm Proteção
contra Phantom Power: Sim Transmissor de bolso/instrumento sem fio BT-07 Faixa de portadora de Rf:
643,50 a 678,30 MHz Saída Rf: Configuração de entrada: Não balanceada / Tipo de conector: P2
Impedância de entrada: 1MOhms Máximo nível de entrada recomendado: +3dBV / Mínimo nível de entrada
recomendado: +80dBV Pinagem do conector: Pino 1: Terra / Pino 2: +5v / Pino 3: áudio / Pino 4: Terra de
áudio através de um resistor de 20kOhms Dimensões: 10 x 63 x 20 (A x L x P) / Peso: 75g / Alimentação: 2
pilhas alcalinas 1,5V Aa / Corrente nominal: 60mA

Total do Fornecedor: R$
5.461,2800

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da
administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão
gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as
regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.
 3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por
órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e
pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a
viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços,
conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão
3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela
estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as
obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=1058568&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp=102022&f_coduasg=154039&f_tpPregao=E&f_lstICMS=&f_dtAberturaIni=&f_dtAberturaFim=

02/12/2022 10:02 SEI/UFAM - 1162879 - Anexo

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1306389&infra_sist… 3/5

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou
entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados
na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada
item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do
número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
3.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas
enquadradas no artigo 34 da Lei n° 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o
valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão
gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R$ 80.000,00
(oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).
3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo
fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o
contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação
as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.
3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação
solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.
3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para
efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não
participante.

4. VALIDADE DA ATA
4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de sua homologação, não
podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO
5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180
(cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no
mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as
negociações junto ao(s) fornecedor(es).
5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a
Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados
pelo mercado.
5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado
observará a classificação original.
5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir
o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de
fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes
apresentados; e
5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de
registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração,
sem justificativa aceitável;
5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no
mercado; ou
5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo,
alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por
despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito
ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

02/12/2022 10:02 SEI/UFAM - 1162879 - Anexo

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1306389&infra_sist… 4/5

5.9.1. por razão de interesse público; ou
5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES
6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no
Edital.
 6.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para
registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos
do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.
6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do
pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em
que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao
respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art.
20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do
registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS
7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as
obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,
encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o
acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.
7.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas
seguintes hipóteses.
7.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no
certame; ou
7.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço
válido ofertado para o mesmo item na fase de lances
7.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os
bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de
Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois
de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes
(se houver).

Manaus, 14 de setembro de 2022.

____________________________________________

Universidade Federal do Amazonas

________________________________________

Representante da empresa

Documento assinado eletronicamente por Marco Antonio Barcelos Da Rocha, Usuário Externo, em
15/09/2022, às 14:39, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Angela Neves Bulbol de Lima, Pró-Reitora, em
01/12/2022, às 14:20, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

02/12/2022 10:02 SEI/UFAM - 1162879 - Anexo

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1306389&infra_sist… 5/5

Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1162879 e
o código CRC 4A5A311B.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio
Filho, Setor Sul, Bloco J, Setor de Licitações (salas 6 e 7) - Telefone: (92) 3305-1181 / Ramal 4041

CEP 69080-900, Manaus/AM, cpl@ufam.edu.br​

Referência: Processo nº 23105.037270/2022-17 SEI nº 1162879

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0